

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Florjańska 8 I p.
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznocielem lub
pocztą) miesięcznie 4 zł
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie . 350 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów, środa 14 marca 1934 r.

Nr. 71 ABC

Przed ostatnim posiedzeniem Pogłoski o sesji nadzwyczajnej Sejmu

WARSZAWA 12. 3. (tel. wł. G.) Dziś o godz. 2 popoł. marszałek Świtalski podpisał trzy konstytucyjne uchwalone przez większość sejmową dnia 26 stycznia, poczem kancelarja sejmowa przesłała je do Senatu.

Zaznaczyć należy, że niektóre pisma sanacyjne pośpieszyły z tą wiadomością, i już dwa dni temu doniosły o przesłaniu projektu konstytucyjnego do Senatu. W związku z tem, zaczęto się zastanawiać w kołach politycznych, jakie będą dalsze losy zmian Konstytucji. Niektórzy wyrażali mało zresztą, prawdopodobnie przypuszczenia, że może jeszcze teraz sesja zostanie nieco przydłużona i Senat zabierze się do Konstytucji. W kołach politycznych przeważa jednak opinia, którą zresztą gło-

szą posłowie z BB., że dla uchwalenia nowej Konstytucji oraz związanych z nią ustaw zwołana będzie letnia sesja nadzwyczajna Sejmu i że nawet zapowie ją jutro marszałek zamykając posiedzenie. W takim razie jutrzejsze obrady Sejmu byłyby już w tej sesji ostatnie.

Posiedzenie jutrzejsze rozpocznie się o godz. 10 rano i trwać będzie niezawodnie cały dzień, gdyż porządek dzienny jest bardzo obfity. Obejmuje on poprawki Senatu do niektórych ustaw, kilka umów zagranicznych, sprawę wydania sądom kilkunastu posłów, oraz jako dwa ostatnie punkty: ustawę o pełnomocnictwach dla rządu i porządek Senatu do budżetu na rok 1934/35.

Baroni węglowi żądają zlikwidowania małych kopalń

WARSZAWA, 12. 3. (Tel. wł. G.) Obrady przedstawicieli przemysłu węglowego, którzy przygotowują projekt konwencji węglowej, dotyczyły również unieruchomienia małych kopalń. Mianowicie reprezentanci kopalń górnośląskich wysunęli postulat zlikwidowania szeregu małych kopalń węglowych w powiatach

zawierciańskim i będzińskim. Właściciele tych nieczynnych kopalń otrzymywaliby premie od syndykatu węglowego.

Unieruchomienie małych kopalń oznaczałoby stopniowe zalanie ich wodą.

Jak wiadomo, właściciele małych kopalń nie chcą należeć do konwencji węglowej

Wynagrodzenie urzędników za prace dodatkowe

WARSZAWA, 12. 3. (Tel. wł. G.) Minister skarbu wydał okólnik w sprawie wynagrodzeń urzędników państwowych za wykonywanie prac dodatkowych.

Okólnik wyjaśnia, że wynagrodzenia

te wypłacane będą według dotychczasowych stawek, które obowiązywały przed wprowadzeniem w życie ustaw uposażeniowych — aż do czasu opracowania przez Ministerstwo nowych przepisów.

Oryginalna ankieta w szkołach średnich

Przemysł, 12 marca. W ciągu ostatnich kilku dni młodzież przemyskich szkół średnich otrzymała do opracowania i odpowiedzi nast. charakterystyczne pytania:

1) Jakie są mi znane organizacje ekonomiczne, społeczne i polityczne, do których należą ludzie dojrzały (doroshi) i co mi wiadomo o celach tych poszczególnych organizacji?

2) Które z organizacji ludzi dojrzałych uważam za pożyteczne, a które za zbędne, lub szkodliwe i dlaczego?

3) Jakie organizacje winnyby przede wszystkim istnieć i co winnyby robić?

Budująca ta ankieta, wzorująca się ściśle na wiadomych wzorach, wywołała w przemyskich kołach rodzicielskich bardzo duże oburzenie.

Z serii procesów o nadużycia w przemyskim sądzie wojskowym

PRZEMYŚL, 12. 3. (PAT) W poniedziałek 12 bm. rozpoczął się w wojskowym sądzie okręgowym w Przemyśle rozpisany na 3 dni

proces przeciwko wachm. Pawłowi Świdrowi z 20 p. ni. w Rzeszowie, oskarżonemu o popełnienie ilucznych nadużyć na szkodę Skarbu Państwa.

Wachm. Świdrow, pełniąc w jednym z szwadronów 20 p. ul. funkcje podoficera rachunkowego, przedstawiał płatnikowi swego pułku do wypłaty sfałszowane

wykazy żołnierzy, którym rzekomo należało się strawne, dalej zatrzymywał sobie strawne faktycznie należne, a także wstawiał do wykazów nazwiska fikcyjne.

Trybunałowi przewodniczy major K. S. Burnatowicz, oskarża mjr. K. S. Szewczyński. Rozprawa jest pierwszą z serii rozpisanych w bież. miesiącu trzech rozpraw przeciwko podoficerom 20 p. ul. w Rzeszowie o nadużycia.

—:0:—

Nad ustawą o pełnomocnictwach rozwinie niezawodnie długa dyskusja. Już dziś wiadomo, że głosować za nią będą tylko posłowie z BB., gdyż nawet Koło Żydowskie wstrzyma się od głosowania.

We czwartek odbędzie się jeszcze posiedzenie Senatu i w piątek sesja byłaby zamknięta. W komisjach pozostanie w ten sposób bardzo dużo wniosków poselskich. M. in. bardzo ważne wnioski o uchylenie dekretu uposażeniowego.

Wnioski te jakkolwiek zgłoszone zaraz na początku sesji, wogóle przez komi-

sję nie były dotąd rozpatrywane.

Jutro wcześniej rano, bo już o godz. 8,30 ma się zebrać jeszcze Komisja Administracyjna. Na porządku dziennym umieszczono wnioski ukraińców w sprawie krwawych wypadków na Polesiu, Wolińniu i w województwie lwowskim w roku 1932, oraz wnioski ludowców w sprawie masowych aresztowań i rewizji wódców chłopów podczas walki o opłaty targowe.

Na środę zwołano również posiedzenie Komisji Konstytucyjnej dla obrad nad ustawą zgłoszoną przez Klub Narodowy i zakazującą posłom oraz senatorom obejmowania stanowisk, któreby kolidowały z mandatami i przynosiły im korzyści materialne. Niewątpliwie jednak wszystkie te sprawy nie będą już załatwione.

Sprawa ekspozé min. Becka

WARSZAWA 12. 3. (tel. wł. G.) Dziś przedpołudniem odbyło się posiedzenie sejmowej Komisji Spraw Zagranicznych. Przed porządkiem dziennym zabrał głos pos. Stanisław Stroński z Klubu Narodowego i oświadczył:

„Z utęsknieniem czekamy na umieszczenie na porządku dziennym ekspozé Ministra spraw zagranicznych i rozprawy Komisji nad niem. Trzy miesiące prosiłbym o to w sposób przewidziany w regulaminie, ale Pan Przewodniczący uznał sposób ten za nieskuteczny. Następnie ze strony opozycji kilkakrotnie zwracano się do przewodniczącego, aby takie posiedzenie się odbyło i przewodniczący nawet odpowiedział że otrzymał odpowiednie zapewnienie, iż min. Beck ekspozé wygłosi. Ale i ta zapowiedź się nie sprawdziła a teraz sesja dopóć wyraźnie dobiega końca. Najlepszą wskazówką, jak dużo spraw jest do omówienia w polityce zagranicznej, jest choćby to, że przewodniczący Komisji w ubiegłym miesiącu dwa razy przemawiał o tych sprawach na obiedzie „Czasu“ w Krakowie i na obiedzie „Słowa“ w Wilnie.

W każdym razie ekspozé ministra i

rozprawy w Komisji nie było, a wszyscy pewnie będą zdania że jest to znaczne pogorszenie dotychczasowego stanu rzeczy.”

Przew. pos. Radziwiłł odpowiedział:

„Zaznaczam, że w sprawie pierwszego zwrócenia się o posiedzenie działałem regulaminowo. Zaznaczam również, że jako prywatny człowiek mogę mówić poza Sejmem o polityce zagranicznej, odnośnie zaś sprawy obecnej, istotnie starałem się o posiedzenie i miałem dane upoważniające mnie do zapewnienia że będzie ekspozé ministra, ale obecnie od pewnego czasu min. Beck jest chory i dlatego posiedzenie nie mogło się odbyć.”

Następnie komisja uchwaliła kilka ustaw ratyfikacyjnych.

Kraków bez światła

Kraków, 13 marca.

W dniu wczorajszym o godz. 6.30 zgasiło nagle w całym Krakowie światło elektryczne. Na ulicach do godziny 18-tej panowała ciemność. Nie było również światła w domach, prywatnych i urzędach do godziny 19-tej.

Korfanty dalej na czele Ch. D.

WARSZAWA, 12. 3. (Tel. wł. G.) Wczoraj w Warszawie odbył się zjazd naczelnej rady Ch. D. Na jeździe tym sen. Korfanty zrzekł się prezesury Stronnictwa, został jednak ponownie wybra-

ny przez radę na prezesa.

Ponadto jednomyślnie uchwalono rezolucję, aprobującą dotychczasowy kierunek polityczny Ch. D.

Protesty wyborcze

WARSZAWA, 12. 3. (Tel. wł. G.) Sąd Najwyższy rozpatrywał dziś protest przeciw wyborom do Sejmu w okręgu Przemysł, Dobromil, Sanok, Brzozów i Krosno. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd zapowiedział ogłoszenie decyzji w dniu 26 bm.

Proces o obrazę talmudu

WARSZAWA, 12. 3. (Tel. wł. G.) Z Katowic donoszą, że w przyszłym miesiącu na wokandyje tamtejszego sądu okręgowego znajdzie się niezwykle charakterystyczny proces o obrazę religii żydowskiej. Partja narodowo-socjalistyczna, działająca na terenie Górnego Śląska, umieściła w swym organie „Błyskawica“ artykuł obrażający talmud. Żydowska gmina w Katowicach wytoczyła o to proces.

W sprawie powyższej zwrócił się

sąd katowicki do szeregu wybitnych znawców-teologów, m. in. do profesora wydziału teologii katolickiej w Uniwersytecie Warszawskim. Profesorowie warszawscy nie zgodzili się występować w tym procesie, natomiast jako rzeczoznawca wystąpił prof. ks. Archutowski z Krakowa.

DZISIEJSZA POGODA

Przewidywany przebieg pogody do wieczora, dnia 13 bm.: Po rannych mgłach lub chmurnym stanie nieba roz pogodzenie. Ciepło. Stabe lub umiarkowane wiatry z kierunków południowych.

Daj grosz
na L. O. P. P.

DOKOŁA SKANDALU STAWISKIEGO

PARYŻ, 11. 3. (PAT). Od 10-ciu tygodni trwa już naprężona sytuacja wewnętrzna, wywołana przez skandal Stawiskiego. Trzeba było aż tak długiego okresu czasu, aby kom. Bony jedynym zamachem wykrył poszukiwane talony czeków Stawiskiego, klejnoty i wydostał tajemnicę od tych obrońców bandy, którzy nie zdołali się rzucić w nurty Sekwany. Ale pomimo to zamieszani w aferę b. min. Dalimier i Durand nie zostali dotychczas przesłuchani.

W taki sposób charakteryzuje sytuację jedno z pism, twierdząc, że wyjaśnienie afery natrafia na trudności i że zatrzymanej dotąd w więzieniu wspólnicy Stawiskiego są zaledwie pionkami na szachownicy. Główne figury bowiem pozostają w ukryciu. Nad ich odszukaniem pracuje paryski sędzia śledczy Ordonneau, który nakazał aresztowanie boksera Niemena i w mieszkaniu kinematografisty Migeoda.

W najbliższych dniach oczekiwane

Ratowanie rozbitków z „Czeluski“

MOSKWA 11. 3. (PAT) Obozowisko rozbitków „Czeluski“ stałe zmienia swe miejsce pobytu i posuwa się na zachód. Lotnik Lapidewski, który przed kilku dniami szczęśliwie dotarł do obozowiska, usiłował ponownie dokonać podobnej ekspedycji jednakże musiał zawrócić w połowie drogi. Władze przygotowują w najbliższym czasie ekspedycję ratunkową z udziałem lotnika Wodopianowa, który zamierza wystartować z Chabarowska.

są nowe sensacje, a liczba aresztowanych przekroczy 30 osób. Obrona oskarżonych, a w szczególności Tissiera, złożyła protest przeciwko przeniesieniu dochodzeń z Bayonne do Paryża.

Konferencja Frota z Chiappem nie dała żadnych sensacyjnych wyników. Obaj podtrzymywali swe poprzednie zeznania. Chiappe twierdził, że Frot starał się zorganizować grupę ludzi, na

Record Gravates Lwów, Akademicka 7. Specjalny mag. krawatów. Największy wybór, najniższe ceny, własna fabryka. 164

wszystko gotowych i oddanych mu, złożoną z b. socjalistów i b. kamelotów królewskich, którą mógłby posługiwać się w razie potrzeby. Frot kategorycznie zaprzeczył temu, podkreślając, że myślał tylko o stworzeniu drużyny ministerialnej.

Sąd wyższej instancji odrzucił prośbę Dariusa i Dubarry o prowizoryczne wypuszczenie na wolność. Obaj będą przewiezieni z Pau do Bayonne.

Z inicjatywy min. Chérona prokurator rozpoczął śledztwo w sprawie funduszy reklamowych T-wa kolejki podziemnej. W Orleanie zawieszono działalność Credit Municipal d'Orleans.

ZIEMIA daje ZŁOTO

używając do siewu wypróbowanych od 60 lat

NASION MAUTHNERA.

Żądajcie wygadnie

NASION MAUTHNERA!

Tysiące naszych sprzedawców do Waszej dyspozycji.

Demonstracje antypolskie w czeskim Cieszynie

CIESZYN, 11. 3. (PAT) W związku z antypolskimi demonstracjami w czeskim Cieszynie, zamieszcza Morawsko-Ostravski Dennik artykuł pt. „Dlaczego manifestujemy dziś w czeskim Cieszynie“. W artykule tym usiłuje obniżyć powagę i znaczenie uroczystości żałobnych, urządzonych w Polsce ku czci żołnierzy polskich, poległych w czasie najazdu czeskiego na Śląsk cieszyński. Poza tym artykuł zawiera szereg złośliwych uwag pod adresem współzycia polsko-czechosłowackiego.

MORAWSKA OSTRAWA, 11. 3. (PAT) W manifestacjach antypolskich wzięło udział zaledwie 600 uczestników, mimo, że koleje czechosłowackie udzieliły przybywającym bezpłatnych biletów.

Przemawiało 3 mówców. Zebrani uchwalili rezolucję, w której nawołują do wytrwania Czechów na kresach. Wysłano do Pragi telegram holdowniczy.

MORAWSKA OSTRAWA, 11. 3. (PAT) Staraniem organizacji nacjonalistycznych odbyło się w Cieszynie zgromadzenie, na którym miano odpowiedzieć Polakom na uroczystości żałobne ku czci żołnierzy polskich poległych w walce przeciw najazdowi czeskiemu. W czeskim Cieszynie w okolicy krążyły

wzmocnione patrole. Garnizon cieszyński znajdował się od kilku godzin w pogotowiu.

Zgromadzenie, które odbyło się w sali, miało charakter ściśle zamknięty. Dopuszczano tylko uprzednio zgłoszonych członków za okazaniem legitymacji. Znamieniem jest, że zgromadzenie nie odbyło się w tak szerokich rozmiarach, jakie początkowo chcieli mu nadać organizatorzy, którzy planowali zorganizowanie w Cieszynie ogólnokrajowej manifestacji.

Olbrzymi pożar w centrum miasta

N. JORK, 11. 3. (PAT) Z Birminghamu w stanie Alabama donoszą o strasznym pożarze, jaki szalał wczoraj popołudniu na głównej ulicy miasta w chwili największego ruchu. Pastwą ognia padł wielki młyn, który spłonął doszczętnie. 15.000 ludzi przyglądało się niszczycielskiemu żywiołowi.

Pożar przerzucił się na drugą stronę ulicy i ogarnął skład smarów i oliwy. Musiano ewakuować sąsiednie kino, w którym odbywało się przedstawienie. Pożar opanowano po 5 godzinach. 34 osób, przeważnie strażaków, odniosło poparzenia. Straty wynoszą 3,600.000 dolarów.

Propaganda polskiego morza w lwowskim radjo

LWÓW, 11. 3. (PAT). W rozgłośni lwowskiej Polskiego Radja odbyło się w sobotę zebranie towarzyskie z okazji przyjazdu dyrektora Gdyńskiego Zw. Propagandy Turystycznej p. Pikuzińskiego. Udział w zebraniu wzięli współpracownicy Polskiego Radja z dyr. Petrym na czele, przedstawiciele prasy oraz delegacja Ligi Morskiej i Kol.

z prezesem prof. Niemczyckim. Dyr. Pikuziński przedstawił zebranym konieczność rozwinięcia szerszej propagandy w celu zainteresowania społeczeństwa Gdynią i Polskim morzem. Zebranie przy herbatce i pogawędce przeciągnęło się do późnego wieczora.

Kongres pracowników umysłowych

WARSZAWA, 11. 3. (PAT). W dniu dzisiejszym rozpoczął obrady kongres Unii Pracowników Umysłowych, z udziałem ok. 180 delegatów. W imieniu premiera i min. opieki społ. witał Kongres wicemin. dr. Duch.

Ministerstwo Opieki Społecznej zaczął swe przemówienie wiceminister

Umierający Ks. Sykstus

PARYŻ, 11. 3. (PAT) Prasa donosi, że stan zdrowia księcia Sykstusa burbońskiego jest beznadziejny. W związku z tem właśnie przybyła do Paryża b. ces. Zyta.

Ameryka wzmaga eksport płodów rolnych

WASZYNGTON, 11. 3. (PAT) Wczoraj komisja monetarna Izby Reprezentantów powzięła doniosłą uchwałę o subsydjowaniu wywozu produktów rolniczych i podniesieniu światowej ceny srebra.

Szoferzy paryscy strajkują

PARYŻ, 11. 3. (PAT) Dziś wybuchł ponownie częściowy strajk taksówek. 2.500 szoferów porzuciło pracę, domagając się dotrzymania przez pracodawców warunków, ustalonych poprzednio.

— styka się z pracownikami umysłowymi na 2 odcinkach: na terenie inspekcji pracy i na terenie ubezpieczeń społecznych. Na terenie pierwszym zrobiono niemal wszystko dla zapewnienia bezpieczeństwa pracy.

Trudniej przedstawia się sprawa na odcinku ubezpieczeń społecznych: Ostatnio rozpoczęły się w prasie koncentryczne ataki ze wszystkich stron bez względu na odcienie polityczne, na ubezpieczenia społeczne. Sugeruje się pogląd, że ustawa scaleniowa nakłada nowe ciężary na życie gospodarcze. W kampanii przeciw ubezpieczeniom społecznym biorą udział niestety również i pracownicy.

Pracownicy muszą zrozumieć, że przy powszechności ubezpieczeń, ryzyko rozłożone jest w ten sposób, że zależnie od wypadków losowych, kiedy jedni zyskują, inni muszą stracić.

Zkolei zjazd powitał cały szereg osób. Depesze z życzeniami nadesłały organizacje pracownicze z Francji, Anglii, Austrii, Czechosłowacji i Jugosławii.

Po części oficjalnej wygłoszono kilka referatów, wieczorem zaś dokonano wyboru władz Unii. Jutro będą się odbywać obrady w komisjach.

Strajk generalny w Hiszpanji

BARCELONA 11. 3. (PAT) W całej Hiszpanji proklamowano dziś strajk generalny, który rozpocznie się o północy i ogarnie cały kraj. Władze przedsięwzięły szereg środków celem zabezpieczenia ludności dostawy wody, gazu i elektryki. Rząd ogłosił, że strajk będzie traktował jako akcję nielegalną.

PARYŻ 11. 3. (PAT) Z Walencji do-

noszą, że strajk robotników transportowych i portowych przybrał rozmiary strajku powszechnego. Towarzystwa żeglugi postanowiły wyładować towary w pobliskich portach. W całej Hiszpanji rozwiązano narodową konfederację pracy jako skupiającą elementy monarchistyczne i syndykalistyczne. Organizacja uznana jest za nielegalną.

Pokój zapewniony na 10 lat... tak twierdzi Mussolini

WIENIEŃ, 11. 3. (PAT). Dziennik „Der Tag“ podaje rozmowę dziennikarza amerykańskiego Knickerbockera z Mussolinim. Na pytanie dziennikarza o możliwości utrzymania pokoju w Europie, Mussolini oświadczył:

Sądzę, że pokój zapewniony jest co najmniej na 10 lat. Podpisanie paktu polsko-niemieckiego posiada wielkie znaczenie. Kwestja korytarza niepokoiła Europę i kryła w sobie poważne

niebezpieczeństwo. Sprawa ta jest obecnie co najmniej na 10 lat zatłwiona.

Sądzę, że możemy pakt ten uważać za szczery. Obie strony będą się go trzymały. Hitler uważa się za tak samo związanego paktem, jak Polska, co oznacza, że nie będzie wojny o korytarz gdański. W sprawie Austrii Mussolini wierzy również w szczere zamiary Hitlera dotrzymania zobowiązań.



TELEGRAM

Ostatnie nowości UBRANIA MĘSKIE w materiałach na

już nadeszły do firmy 2430

DOM MODY

Lwów, pl. Marjacki 4.

Olbrzymi wybór. Ceny fabryczne.

Ku czci króla Alberta I

WARSZAWA, 11. 3. (PAT). Dziś w południe w auli Uniwersytetu Warszawskiego odbyła się z udziałem rządu i władz akademja dla uczczenia pamięci króla Belgów, Alberta I.

Wiedeńskie Targi wiosenne

WIENIEŃ 11. 3. (PAT) W obecności prezydenta republiki i przedstawicieli rządu nastąpiło uroczyste otwarcie wiosennych Targów Wiedeńskich. W ramach Targów nastąpiło też otwarcie wystawy angielskiej i węgierskiej. Udział cudzoziemców w Targach dość znaczny. Z Polski przybył specjalny pociąg liczący 400 osób.

Ostatnie wyniki sportowe

W Luksemburgu Niemcy—Luksemburgu w piłce nożnej 9:1 (5:1).

W Amsterdamie Holandia — Belgia 9:3 (4:1). Widzów 30.000.

W Paryżu w hokeju Sasketon Qu. — Rangers (St. Jedd. 3:0). Spotkanie o puchar Paryża przyniosło nowe zwycięstwo drużynie kanadyjskiej.

WARSZAWA, 11. 3. (PAT) Legia pokonała dziś w piłce nożnej Marymont 5:0, zaś Warszawianka łatwo Orła 8:1 (2:1).

Zamach samobójczy

Lwów, 12 marca.

(t.) Wczoraj w godzinach wieczornych usiłowała popełnić samobójstwo przez zażycie większej ilości jodyny niejaka Anna Szczerbiakówna, robotnica zajęta w firmie „Karpalit“. Zawezwane Pogotowie Ratunkowe po udzieleniu desperatce pierwszej pomocy odwoziło ją do szpitala powszechnego.

Powód rozpaczliwego kroku nieznany.

Uspokojenie na giełdach Odptyw złota do Ameryki ustał

WARSZAWA, 12. 3. (PAT) Po kilku tygodniach wahań i wybitnej nerwowości zapanowała od paru dni na europejskich rynkach walutowych tendencja wybitnie spokojna. Wahania kursów są zupełnie nieznaczne.

Dolar ustabilizował się w granicach kursu wyznaczonego przez ustawę amerykańską, a raczej w okolicach górnego punktu złotego.

Funt ostatnio również nie wykazuje większych wahań, oscylując w stosunku do dolara w okolicach parytetu 5.08 dolara za 1 funt, w stosunku zaś do franka francuskiego w okolicach 77.15 do 77.20 franków za 1 funt.

Lir włoski aczkolwiek wciąż dość słaby, nie wykazuje jednak większych wahań i notowany jest w Paryżu po kursie 130.40 do 130.50, w Warszawie zaś po kursie 45.50 do 45.60.

Odptyw złota z Europy do Ameryki, jak również ruch złota między krajami europejskimi, spowodowany przejściowym spadkiem walut do dolnego punktu złotego, również ustał. Ogólnie stwierdzić można, że nastąpiło powszechne uspokojenie, jednak trudno jest przewidzieć, jak długo ono potrwa.

Będzie to zależało w pierwszym rzędzie od dalszych posunięć Ameryki w dziedzinie walutowej, jak również od angielskiej polityki walutowej.

Wspólny front socjalistów francuskich z komunistami

PARYŻ, 12. 3. (PAT) Wczoraj rozpoczęła obrady naczelna rada partji socjalistycznej S. P. I. O. przy udziale około 100 delegatów poszczególnych federacji departamentalnych. W czasie obrad ujawniła się tendencja stworzenia wspólnego frontu robotniczego partji socjalistycznej i komunistycznej.

Część delegatów domagała się natychmiastowego zwołania nadzwyczajnego kongresu, którego celem byłoby doprowadzenie do fuzji powyższych partji. Obrady Rady Naczelnej trwają w dalszym ciągu.

Już rozpoczęliśmy sprzedaż win Kaukaskich i Krymskich:

Bordo krymskie	zł. 3.75	Rizling Abrau	zł. 3.75
Cztery Dag	3.75	Cynandali	4.00
Złoty Muscat	4.00	Kaberne Abrau	4.00
Muscat Liwadja	4.25	Napareuli	4.00

Sprzedaż hurtowna i detaliczna
M. S. Koziół, Lwów, Dominikańska 3
Telefon 54-30. 570

Solidarność

LWÓW, 12. 3. (PAT) Zarząd Okręgu Lwowskiego Zw. Legionistów uchwalił popierać pod każdym względem Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, ze względu na wielkie jego zasługi na polu wychowania państwowo-obywatelskiego. Poza to postanowiono wezwać Legionistów do wstępowania w szeregi se-

lorów Legionu Młodych, ze względu na ideową działalność tej organizacji. (Przypomnieć wypada, że powyższa uchwała Zw. Legionistów pozostaje w związku z ostatnim listem pasterskim Episkopatu Polskiego, omawiającym działalność Z. P. O. Kobiet i Legionu Młodych. — Red.)

Groźny stan zażydzenia Tow. Biblj. Słuch. Prawa U. J.

Młodzież Wszechpolska najsilniejszą organizacją polską

Kraków, 13 marca.

W ub. niedzielę odbyły się wybory do władz Towarzystwa Biblioteki Słuchaczy Prawa U. J. w Krakowie. Do

wyborów wystawione zostały następujące listy: 1) „Niezależna Polska Młodzież Prawnicza“ (Zw. Polsk. Młodzieży Dem. i Myśl mocarstwowa), 2) Samopomocowy Blok Polsk. Mł. Prawniczej (Strzelec), 3) Antyżydowska Lista Polsk. Młodz. Prawniczej (Młodzież Wszechpolska), 4) Polska Młodzież Prawnicza (Legion Młodych), 5) Jednolity Front Żydowski.

Wybory odbywały się przez cały dzień od godz. 9 rano do godz. 9 wieczór według przepisów Rozp. o Stow. Akad. Wybory niedzielne miały bardzo burzliwy przebieg. Liczny udział Żydów w głosowaniu spowodował, że w godzinach południowych doszło do starć między Polakami a Żydami, owocem których było pobicie kilkudziesięciu Żydów. Porządek przed Uniwersytetem w ciągu całego dnia utrzymywały silne patrole policyjne.

Wyniki wyborów, obliczone dopiero około północy, przedstawiają się następująco: największą liczbę głosów zdobyli Żydzi a mianowicie 10 mandatów, drugie miejsce zajęła Młodzież Wszechpolska zdobywając 8 mandatów, trzecie miejsce „Strzelec“ i Z. P. M. D., zdobywając po 6 mandatów. Najmniej zdobył Legion Młodych, bo zaledwie 4 mandaty. Frekwencja wyborcza bardzo słaba, zaledwie 53 proc. zapisanych do Towarzystwa Biblioteki Słuchaczy Prawa U. J. głosowało w niedzielnych wyborach.

Z listy Młodzieży Wszechpolskiej weszli do zarządu: Ptak Aleksander, Zakłuski Jerzy, Bojarski Marian, Trecz Marian; do komisji kontrolującej: Marcinkowski Józef i Kasprzak Karol; do sądu koleżeńkiego: Szpunar Adam i Juszczyk Antoni.

Aem.

TYLKO
CZEKOLADA
HÖFLINGERA
mleczna, deserowa, orzechowa, gospodarska i mrożona. **TYLKO**
CZEKOLADKI deserowe
HÖFLINGERA
wznędnie do nabycia. Sklepy własne:
Lwów, ul. Hutwoskiego 8. (obok OO. Jezuitów)
480 pl. Halicki 3. (obok Firmy Nowaka)

Ożywienie w przemyśle łódzkim.

Jak nam donoszą z Łodzi, w przemyśle pończoszniczym odczuwa się już ożywienie przedsezonowe. Fabryki czynią przygotowania do zwiększenia produkcji.

Poważniejsze zamówienia zaczynają już napływać od większych firm. Między innymi powszechną uwagę budzi zamówienie Polskiej Spółki Obuwia Bata, która zamówiła w ostatnich dniach około pół miliona pończoch w Łodzi. Zamówienia te zapowiadają niektórym fabrykom pracę na przeciąg całego sezonu.

Jak nas informują, firma Bata poświęca obecnie pończochom dużo uwagi i zamierza w swych sklepach doprowadzić do doskonałości obsługę klientów na wzór wielkich przedsiębiorstw światowych. (x)

Racjonalne pranie

Tylko przy zastosowaniu naprawdy czystego i łagodnego mydła, można osiągnąć nieskazitelną czystość białizny. Mydło Jeleń Schicht odpowiada w zupełności tym wymaganiom, gdyż wyrabiane jest z najlepszych surowców, nie niszczy białizny i utrzymuje dziesiątki lat jej trwałość.

Mydło Jeleń Schicht jest przytem obecnie niezwykle tanie; zadnego innego mydła, równie wysokiego gatunku, nie można otrzymać za tak niską cenę. Przecor-na gospodźni zatem używa jedynie Mydła Jeleń Schicht. (x)

Ostatni Mohikanin

Temi dniami w przytułku dla starców w Milwaukee zmarł 95-letni staruszek William Dick, — prawdziwy i autentyczny „ostatni Mohikanin“ i ostatni żyjący potomek szczepu, wsławionego powieściami Coopera.

William Dick w młodości prowadził żywot prawdziwego Indianina, prowadząc zacięte walki z plemieniem Irrokesów. Skazany był nawet na śmierć okrutną przywiązany do pala, — a jedynie przy padek uratował mu życie.

W późniejszym wieku próbował szczęścia w handlu, a gdy mu się nie widło brał udział w ekspedycjach myśliwskich. Wreszcie wchodził w skład dużych amerykańskich cyrków, pokazywany jako osobliwość, — by wreszcie skończyć w szpitalu na prozaiczną chorobę zapalenia płuc.

Towarzystwo etnograficzne w Nowym Jorku po przeprowadzeniu ścisłego badania stwierdziło, że William Dick był rzeczywiście „ostatnim żyjącym Mohikaninem“ (x)

Nowy lokal F-my E. Wedel we Lwowie

Lwów 13 marca.

Jedną z najpopularniejszych w Polsce wytwórń przepysznych wyrobów czekoladowych jest zaszczynie znana F-my E. Wedel S. A., mająca kilkadziesiąt przeszło swych oddziałów sprzedaży w kraju. Pierwszorzędny surowiec, sekrety fabryczne umożliwiające nadanie wyrobom niezrównanego smaku i jakości, nadzwyczaj estetyczne, gustowne opakowania i umiarkowane, dostosowane do kryzysu ceny — oto tajemnica zaskonności popularności czekolad F-my E. Wedel.

W ub. poniedziałek odbyło się otwarcie i poświęcenie nowego lokalu F-my E. Wedel we Lwowie przy pl. Marjackim 1, 6. przeniesionego tam z ul. Akademickiej. Poświęcenia wytkornego, nowocześnie i ze smakiem urządzonego lokalu dokonał Ks. Prob. Groblewski w obecności specjalnie na ten cel przybyłego z Warszawy, p. Dra Jana Wedla, p. W. Kuźniewicza, sprzystego reprezentanta F-my na woj. lwowskie, licznie zebranych przyjaciół i przedstawicieli prasy. Położonej w najruchliwszym punkcie miasta zasłużonej polskiej placówce życzymy ze weselem zasłużonego dalszego rozwoju i powodzenia. (x)

tarły się, ale raczej więcej uplastycznily. To wszystko wynik pracy reżyserkiej, nietylko zhumnej, ale umiejętnej i świadomej wielkich zadań, jakie na niego włożyło opracowanie tego własnie dramatu.

Uwaga widzów skupiała się przede wszystkim koło głównych postaci, tj. Judasza i Racheli. Spoczywały one w rękach p. Karbowskiego i p. Jaroszewskiej. P. Karbowski stworzył kreację którą, można śmiało postawić obok pamiętnej kreacji Solskiego. W ciągu trwania sześciu obrazów wygrał całą skalę swych przejść duchowych, wlotów i upadków, załamani i słabości od entuzjazmu pierwszego obrazu aż po ostatnie słowa dramatu i zasłonięcie oczu przed wizją Chrystusa w wieczerniku. Był i entuzjastą i wyrachowanym demagogiem i tchórzem — po mistrzowsku oddawał przedewszystkiem momenty uświadamiania sobie przez Judasza, że jest opianowany przez szatana i że jest jego narzędziem.

Rachela p. Jaroszewskiej była tą posagową, tragiczną postacią, przypominającą bohaterki starożytnych dramatów greckich. Pełna głębokiej wiary w Niego — nie traci jej do ostatniej chwili, tj. do skazania na śmierć, wyznaje tę wiarę otwarcie i goraco, słowami pełnymi namaszczenia, nie zatracając ze swej prostolinijności w postępowaniu, zgnębioną może, ale nie złamaną. Jest to jedna z najlepszych kreacji tej pierwszorzędnej naszej artystki.

Omawiać kreacje poszczególnych artystów nie pozwalają rozmiary tygodniowego sprawozdania. Podkreślić należy jednak choćby kilka. Z pośród apostołów wysuwali się na plan pierw-

szy Piotr (p. Kulakowski) i Jan (p. Hierowski) — pierwszy pełen powagi i spokoju, drugi odcinający się swem uduchowieniem i lirycznym przemowami od reszty apostołów. Dobrą trójkę pielgrzymów-spiegów dali pp. Woźnik, Turzki i Zastrzeżyński, Z Saduceuszów doskonale postacią kreowali pp. Ruskowski (Annasz), Nowakowski (porywczy Kaifasz), Burnatowicz (złotliwy i pełen żółci Arystobul). Z Faryzeuszów najwdzięczniejszą i odegraną z finezją rolę miał p. Solarski jako Ananel. (Niegdyś grał ją śp. Bończa).

Reszta ról epizodycznych spoczywała w odpowiedzialnych rękach pp. Szykowskiej (Marja z Magdali), Kłofskiej (Salome) i szeregu panów.

O całym zespole można powiedzieć, że z zadań swoich pod umiejętną ręką reżysera wywiązała się bardzo dobrze.

Oprawa malarska p. Zwolińskiego, który miał jej pierwowzór w rysunkach Mehoffera, pomieszczonej w pierwszym wydaniu „Judasza“ — bardzo efektowna, pełna smaku i stojąca na wysokim poziomie wymagań tego rodzaju sztuki.

Publicystyki było pełno. Artystów oklaskiwano szczerze za ich wielki wysiłek włożony w interpretację sceniczną „Judasza“. P. Karbowskiemu ofiarowano kwiaty.

Wysiłek dyrekcji teatru uwieńczone został poważnym artystycznym rezultatem.

Teraz kolej na publiczność, a przede wszystkim na młodsze pokolenie, które powinno poznać i dramat i autora w tym fragmencie jego twórczości.

W miasteczku uniwersyteckim Paryża

— A może udamy się „pour bouffer“?

Skierowaliśmy się ku wielkiej hali drewnianej, podobnej do prowizorycznego dworca kolejowego. Tu mieści się centralna kuchnia i restauracja Cité uniwersyteckiej. Zjeść można dobrze i tanio, w towarzystwie międzynarodowym. Istna wieża Babel — wszystkie języki europejskie i kilka azjatyckich słychać naokoło. Tu siedzą przy stole Hindusi, tam Annamici, ówczynie Chińczycy, Japończycy, Persowie i Bóg wie kto jeszcze. O „białych“ niema co gadać; cała Europa dała sobie rendez-vous przy stołach w jadalni studenckiej. Obsługa niema; system taki jak w amerykańskich tanich barach. Idzie się samemu po zastawę, wykupuje się kartki na takie a takie dania, odbiera je przy okienku i zanosi własnoręcznie i własnonożnie do stolika. A potem spożywa wśród wesolego gwaru.

Po obiedzie spacer po „miasteczku“ (nie mniejsze od naszego Żoliborza) wcale już gęsto zabudowanym. Powstała z inicjatywy i fundacji przemysłowca Deutsch de la Meurthe, Cité uniwersytecka ma zastąpić Paryżowi dawną sławną dzielnicę Łacińską, która dzisiaj nie może już pomieścić tłumów studenckich. Pierwszy pawilon wzniesiony tutaj, to dar inicjatora i założyciela. Wybudowany w stylu college'ów Cambridge'u jest przecież o wiele wygodniejszy i zupełnie nowoczesny „na wewnątrz“.

Niedaleko stąd znajduje się gmach mieszkalny dla studentów szwajcarskich, wybudowany — jak i wszystkie inne gmachy — na koszt rządu danego kraju. Projektował budynek znany architekt paryski, nowator, Le Corbusier. Policjant, zapytany o drogę do „Szwajcarii“, śmieje się do rozpuku. — Ah, ah, ten domek na kurzych łapkach! Ho, ho, kapitalny pomysł. O, tam na prawo! Istotnie wielki sześcian wznosi się w sześcianu potężnych pilastrach, a parter zaczyna się na wysokości normalnego drugiego piętra.

Ekscentryka, trzeba przyznać. Ale w środku — komfort, elegancja i wszystko, czego dusza zapagnie. Łazienki, pływalnia, sala gimnastyczna etc.

Argentyna! — piękny renesansowy gmach, w którym mieszka blisko setka smagłych południowców. Grecja! — utrzymany w stylu korynckim efektowny gmach. Kuba! — tak, Kuba posiada tutaj wspaniałe luksusowo urządzone budynki, w którym można podziwiać szeroki gest rządu, ofiarowującego

swoim młodym obywatelom, studującym w Paryżu prawo czy medycynę, piękne „palace'owe“ pokoje z telefonem, łazienką. W danej chwili kubańczyków jest tylko jedenastu. Rząd „sierżanta-prezydenta“ okroił widocznie budżet kolonii studenckiej. Szwecja,

Norwegja, Indochiny, Chiny, Stany Zjednoczone, Holandia etc. pobudowały się tu odpowiednio do swoich potrzeb i środków. Okazuje przedstawia się gmach prowincyj francuskich ozdobiony herbami wszystkich dzielnic Francji.

Buffalo Bill poluje

Duch Buffalo Bill'a spogląda zapewne z radością zmieszaną ze smutkiem na bezkresne stępy Oklahomy, gdzie pasą się na wolności stada bizonów, bo oto rząd Stanów Zjednoczonych wydał pozwolenie na otwarcie sezonu miesięcznego polowań na te żyjące już dzisiaj tylko w wielkich rezerwach krewniaki naszych żubrów. Bizony należały dawniej do licznie reprezentowanej fauny stepowej, ale Buffalo Bill i jego rodacy posuwając się wciąż dalej i głębiej na zachód, wyparli i wytepiłi bizony tak, iż dzisiaj większe ich stada znajdują się tylko w rezerwach stepowych Oklahomy. Otóż na przestrzeni 10.000 hektarów mogą polować w ciągu 30 dni myśliwi, którzy otrzymali pozwolenie na ten okres. Liczba pozwoleń jest ściśle ograniczona, a wśród myśliwych znajdują się przeważnie zawodowi myśliwi i dostawcy zwierzyny, którzy spodziewają się zarobić ładny grosz na dostawie zabitych bizonów do wielkich miast zachodu i wschodu. Pieczeń z bizona uważana jest za wielki i rzadki przysmak i ze względu na rzadkość stanowi bardzo drogie danie, dostępne tylko dla milionerów. To też wielkie restauracje i kluby nowojorskie zamówiły już zgóry pewną ilość upolowanych bizonów.

żana jest za wielki i rzadki przysmak i ze względu na rzadkość stanowi bardzo drogie danie, dostępne tylko dla milionerów. To też wielkie restauracje i kluby nowojorskie zamówiły już zgóry pewną ilość upolowanych bizonów.

Kurjer sportowy

4 OKRĘGI ZA ZWOŁANIEM WALNEGO ZEBRANIA PZLA.

Na ostatnim zebraniu zarządu Wileńskiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego postanowiono poprzeć wniosek okręgu białostockiego w sprawie zwołania nadzwyczajnego walnego zebrania Polskiego Związku Lekkoatletycznego. Za wnioskiem Białegostoku wypowiedziały się zatem dotychczas 4 okręgi: Śląsk, Kraków, Wilno i Białystok. Statutowo do zwołania nadzwyczajnego zebrania PZLA wystarcza wniosek trzech okręgów.

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE LIGI PIŁKARSKIEJ

Dnia 18 marca odbędzie się w Warszawie w lokalu Ligi PZPN przy ul. Myśliwskiej Nr. 5, Nadzwyczajne Walne Zebranie Ligi. Na porządku dziennym znajduje się jeden tylko punkt, a mianowicie zmiana statutu Ligi przez dodanie w art. 4, że członkami bezpośrednimi są kluby w liczbie 12-tu w roku 1934; 11-tu w roku 1935; 10-ciu w roku 1936. Kluby te biorą udział w danym roku administracyjnym w rozgrywkach o mistrzostwo Polski. Początek obrad o godz. 10 rano.

HARCERSKIE KURSY ŻEGLARSKIE

Na rok bieżący zakreślona została szeroko przez kierownictwo Harcerskich Drużyn Żeglarskich akcja szkolenia morskiego i śródlądowego. W r. b. odbędą się kursy następujące: od 15 lipca do 12 sierpnia — kurs morski w Jastarni, organizowany przez Gł. Kwaterę Harcerzy, oraz taki sam kurs w tym samym terminie organizowany w Gdyni przez P. U. W. F. Pozatem — od 15 sierpnia do 12 września drugi kurs morski Gł. Kwatery Harcerskiej. Kursy morskie w Jastarni zaopatrzone będą w 10 yachtów jednego typu — przybrzeżnych, oraz jeden statek pełnomorski. Projektowane są też żeglarskie ośrodki śródlądowe w liczbie pięciu: nad jeziorem Trockiem, Naroczą, w Charzykowie, Kiekrzu i Zdwórze pod Płockiem.

Pułkownik Fawcett żyje?

Sprawa zaginięcia angielskiego podróżnika i badacza płk. Fawcetta w dziewięciu puszczech brazylijskich Matto Grosso nie przestaje interesować opinii publicznej.

Jak wiadomo płk Fawcett zaginął od maja 1925. — od tego czasu też dochodzą co pewien czas wiadomości, iż płk. Fawcett żyje wśród Indian.

Cbencie znów pewien Włoch, nazwiskiem Virginio Persone donosi, że ma nie

zbite dowody, iż płk. Fawcett oraz syn jego żyją — a ten ostatni nawet poślubił córkę wodza szczeru Indian.

Persone przebywał przez rok cały w puszczy Matto Grosso jako poszukiwacz diamentów i niejednokrotnie spotykał się z Indianami, którzy opowiadali mu o istnieniu dwóch białych ludzi. Z opisów ich wynika, że może to być tylko płk. Fawcett i jego syn. (x.)

Międzynarodowy kongres mleczny

Od 30 kwietnia do 7 maja rb. odbywać się będzie w Rzymie X-v międzynarodowy kongres mleczny, w którym przyrzekło wziąć udział 31 państw. — Otwarcie kongresu odbędzie się z wielką pompą na Kapitolu. Delegaci będą przyjęci na osobnej audjencji u Jego

Świętobliwości, papieża Piusa XI. Kongres będzie obradował w Rzymie 1 i 2 maja, 3 maja ujadą się kongresowicze od Agro Pontino dla obejrzenia robót meljoracyjnych, 5 i 6 maja odbędzie się zamknięcie obrad kongresu w Medjolanie.

EFFERY FARNOL

76

SYGNET SIR RYSZARDA

Tłumaczyła z angielskiego Felicja Zielińska

— Czy ty, ciociu, przyjęłaś go?
— Któżby inny, duszko. Patrz, jak pilnie pracują — ścieżki są wygrasowane, szpalery wystrzyżone.
— Ale on mi się przypatruje.
— A to nędznik!
— I tak uparcie patrzy.
— Mówią jednak, że on głupkowaty.
— Doprawdy, ciociu — rzekła Helena i ścięła sweżną różę. — Muszę ci także powiedzieć, że dwa razy schwyciłam go na plotkowaniu z tą gadziną, Betty.
— Na plotkowaniu, mówisz, Heleno? To przypomnia mi coś! Słyszalas o biednym kapitanie Despard?
— Nie, ciociu. Co mu jest? I dlaczego biedny?
— Nieszczęśliwy młodzieniec zleciał ze schodów i złamał rękę.
— Pewnie był pijany. Nie znoszę pijaków!
— Doprawdy, moja panno? Zdumiewasz i zadziwiasz mnie.
— Pomimo to — westchnęła Helena, zajęta znowu nożycami — pojedę konno i zapytam, jak się miewa nieszczęśliwiec. Ale oto idzie Aniela w tej okropnej, starej taftowej sukience.
— Bardzo wdzięcznie wygląda.
— Dziś powinna być szykowna, bo rano markiza nas odwiedzi, chce, aby do miesiąca się pobrali.
— Heleno, co się stało? — zawołał wesół głos.
— Co takiego? Taka poważna jesteś! — mówiła panna Aniela.
Lady Helena zmierzyla ją wzrokiem od stóp do głowy.
— Tak nie możesz wyglądać dziecko! — rzekła.
— Biegnij i przebiierz się.

— Czemu, Heleno?
— Bo ta taftowa sukienka jest wstrętna.
— Do ogrodu doskonała i wygodna.
— Żółta w niej jesteś, jak cytryna, a spodziewamy się markiza.
— Markiza? — wyjąkała Aniela.
— Jego, dziecko! Czy nic dotąd nie powiedział?
— Jeszcze nie, Heleno! Dopiero tydzień! Czemu miał mówić? Co miał mówić? Jak miał mówić?
— Językiem, dziecko, tak nakazuje zwyczaj. Doprawdy byłby już dawno coś powiedział, byłby błagał, prosił, zaklinał, abym go poślubiła, gdybym była na twoim miejscu ty mała, nie miała istoty!
— O pani, naprawdę? — pytała Aniela łagodnie, a zuchwale — Proszę — a, co z twoim Ryszardem?
— Mój Ryszard, panno? Mój zaiste? Mój powiadasz? O, Boże, dziecko oszalało! — rzekła piękna Lady z nieszłuchaniem pogardliwym uśmiechem.
— Tak, twój Heleno — twój, twój, pani! Czy twój Ryszard jest taki prędko, taki gorący, taki uparty w swych staraniach?
— Śmiała panno Zuchwalska, protestuję przeciw temu, że on jest mój!
— Niestety, moja biedna, Heleno, twoje tajemnicze serce jest jego, jego jedynie. O moja biedna Heleno!
— Co smarkaczu — ośmielasz się litować nademną?
— Całem sercem, ty biedne, samotne stworzenie! Ty — ty moja, Heleno, która musisz kochać wygnanie, tęsknić, wdychać i martwić się, w ukryciu szlochać płakać i —
— Jako — jako ty mała gadzino! — westchnęła Helena opuszczając nożycy i zapominając je podnieść.
— Niech Bóg ci przebaczy, ty niegrzeczny, djabełku, że tego rodzaju podłości wypowiadasz!
— Słuchaj, moja biedna Heleno! — zawołała Aniela i głowę śmiało podniosła do góry. — Uspokój się i posłuchaj. Dziś rano budząc się wcześniej wsunęłam się

do twojego pokoju, a spałaś jeszcze smacznie — ale, gdy patrzyłam na ciebie twe powieki zwilżone były łzami, twoja pierś falowała w sennem marzeniu i kiedy ja z litością spoglądałam na twą urodę z twych zaspanych ust wymknął się żaloszny szep: Ryszard! — szepnęłaś. — O, niestety mój Ryszardzie!
— Wstrętne! — zawołała w złości piękna Lady i zmarszczyła czoło, zacisnęła białe dłonie i tupnęła nogą — a policzki jej zapalały. — To nieprawda, ręczę, że to nieprawda — krzyknęła. — Takich głupstw nie śniłam.
— Tra-la-la — zanuciła Aniela, uciekając przed Heleną, która chciała ją złapać i zręcznym ruchem przytrzymała swawolną dziewczynę.
— Przyznaj się — mówiła Lady — przyznaj się, że skłamałaś!
— Przyznaję w pełni, najdroższa! — odpowiedziała Aniela. — To było kłamstwo, ale słodkie i miłe. Powiedziałam ci to, o czym powinnaś była śnić i dobrze powiedziałam, jak mi się zdaje. No, teraz, gdy cię wypowiadałam — chodź pocałować mnie, moja droga!
— Pobiegnij przebrać się, moja panno w nową, niebieską, popelinową sukienkę.
— Zaraz, najdroższa.
— No, masz, ty mała czarodziejko. — Helena pochyliła się, aby ją pocałować i zostać wycalowaną, poczem ze śmiechem na ustach Aniela pobiegła do domu, a piękna Lady, spoglądając mimowoli w stronę wazownego ogrodu otworzyła szeroko oczy, bo zobaczyła księżnę opartą na lasce i zajęta rozmową z dziwnym wieśniakiem.
— Na miłość Boga. — Zawołała Helena i podnosząc nożycy zabrała się do roboty; ścinała właśnie różę, gdy niespodzianie osłupiała. Mała złożona kartka zacepiona była o cierń krzaka. Helena patrzyła dłuższą chwilę na paperek, aż wreszcie zdjęła go, rozwinięła i uważnie przeczytała te oto słowa:

(C. d. n.)

Z SALI ODCZYTOWEJ

„Może nareszcie się ockniemy”

Wykłady z dziedziny wychowania w Stowarzyszeniu Matek Chrześcijańskich we Lwowie

Lwów, 12 marca. Do różnorodnych tematów rozmów i dyskusji należą skargi na dzisiejszą młodzież, na jej samowolę, niepodległość młodych umysłów i niezależność się od starszych. Ale musimy wyznać, że w wielkiej mierze my matki-wychowawczynie grzeszymy tem, że tak mało mamy przygotowania pedagogicznego, że tak mało wiemy o tym „kryzysie”, jaki młodzież przechodzi w wieku rozwojowym.

Dałam się nakłonić przez jedną z matek do pójścia na referat wychowawczy w ubiegłym miesiącu, urządzanym specjalnie dla matek. Muszę się przyznać, że poszłam, ale z wielką nieufnością i uprzedzeniem. Nie wierzyłam, że na dręczące mnie problemy wychowania moich dzieci mogę tam znaleźć wytłumaczenie i radę. Tymczasem tam dowiedziałam się tego, co chciałam, tam znalazłam uspokojenie i wskazania tak bardzo mi potrzebne.

Właśnie na tym odczycie była mowa o wieku dojrzewania, przez który tylko bardzo kochająca i wnikająca w walki tego okresu matka może swoje dzieci przeprowadzić, bez tarć obustronnych, bez ciężkich rozczarowań dla siebie, bez buntu u dzieci. Inaczej tragiczne załamanie może zaważyć na całym późniejszym życiu dziecka.

Chłopiec czy dziewczyna, zależnie od stopnia wrażliwości przechodzą w tym wieku okres zwątpień, zniechęceń, orzpaczy, walki.

W okresie tym młodzież nie uznaje ani uczuć, ani określeń przeciętnych — wszystko jest krańcowe. Ludzie są albo szlachetni, albo podli — wszystko bohaterowie, albo tchórze mędrcy lub głupcy. Albo się kocha, albo nienawidzi.

Uniesień gniewu czy zuchwałstwa nie należy wychowawcy brać tragicznie, patrzeć na nie trzeba przez pryzmat macierzyńskiego serca, ze zrozumieniem dla tego trudnego okresu młodości stworzyć otoczenie domowe spokojne, harmonijne, otoczyć pogodną wyrozumiałością, rzpaczmy młodzież-czych nie lekceważyć, zapamiętajcie, że referat odbył się w poniedziałek 12. bm. Następny odbędzie się za miesiąc.

Z wielką wdzięcznością przyjmijmy zdrową inicjatywę Matek Chrześcijańskich, urządzających te pedagogiczne odczyty. Czerpmy matkę wiedzę naszą tam, gdzie jest ona wszystkim dostępną.

Referat odbył się w poniedziałek 12. bm. Następny odbędzie się za miesiąc. Jedną z matek.

Skon zasłużonego kapłana

Bukaczowce, w maju.

Dnia 5 lutego zmarł w Bukaczowcach Ks. Karol Dołek dziekan i długoletni proboszcz miejscowej parafii. Śmierć tego czcigodnego kapłana okryła żalem, nie tylko serca licznych Jego przyjaciół, wszystkich parafian ale i grono tych ludzi, którzy współpracując ze Zmar-

łym znali pracę Jego życia. Upięknio ono całe na służbie dla Boga i Ojczyzny.

W r. 1897 objął administrację parafii w Bukaczowcach, którą administrował aż do ostatnich chwil życia. Kapłan z powołania po Bogu ukochał gorąco Ojczyznę i lud. Dał wyraz tej miłości w trzech dziełach, które wykonał: Rozparcelował wieś Czerniów a na gruntach osiedlił Polaków-Mazurów, którzy nazwali imieniem Jego „Karolówka”. We wsi tej wybudował Kościół, jak również w Bukaczowcach Kościół rozszerzył i odnowił, przeznaczając na ten cel kwotę oszczędzoną z własnych skromnych dochodów. Był wiernym pracownikiem na niwie Pańskiej, stawiając chwałę Bożą i dobro dusz Jemu powierzonych na pierwszym miejscu.

Trudami sterany, chorobą wyniszczoną oddał ducha Bogu, ażeby odebrać za pracę za życie pełne poświęceń ale też i zasług. Cześć Jego pamięci. W.

Bank Właścicieli Realności. T. KYJIAK I SYNOWIE LWÓW. PLAC ŚW. JÓZEF 24 TEL. 40-09

m. Lwowa ul. Brajerowska 3, telefon nr. 85-92, przyjmują administrację realności, wypłacając czynsze zgóry, Inkaso wek-sli i innych pretensji za minimalną pr-wizją.

WARSZTATY SAMOCHODOWE

Firma „BEKATE“ S-ka z o.p. Lwów, Zyblikiewicza 13., tel. 95-01.



wykonują remonty i drobne naprawy z precyzją fabryczną — po cenach znacznie obniżonych.

Na składzie części wymienne i wszelkie akcesoria samochodowe.

OGŁOSZENIE PRZETARGU

MIEJSKIE ZAKŁADY ELEKTRYCZNE WE LWOWIE

(Zakład Oświetlenia) ogłaszają przetarg publiczny na wykonanie budynku partowego stacji dzielczej we Lwowie.

Termin składania ofert do dnia 20 marca 1934. Bliższe szczegóły są podane w Dzienniku Rozporządzeń Gminy m. Lwowa Nr. 5 z dn. 1 marca 1934 r. 568

WOŁKOWYSKI. LWÓW, KOPERNIKA 5 Telefon 95-97. Łóżka od 18 zł. — Wózki dziecięce od 32 zł. —

JAK OGŁASZAĆ — TO W „KURJERZE”

Towary Bławatne: Włny, jedwabie, płótna, pościel. Największy wybór. Najniższe ceny. Fr. ORZECHOWSKI Lwów, Rynek 29. Telefon 25-55

»Ogłoszenia drobne«

Interesy handl., Sprzedaże, Ceglarskie, Pokój, Pokój, Pokoje umebl., Dla Pań, Dobre pomysły, Tapczan, Meblowa, Plaster, Fortepiany, Salon, Kupna, Kupię, Mieszkania, Pokój, Duży, Emeryt, Wynajmę, Regularnie płaci, Pokój.

